BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:             /BNN-ĐĐ

V/v chủ động ứng phó với rét.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh miền núi phía Bắc

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, từ đêm

26/11/2024, Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ trời chuyển rét với nhiệt độ thấp nhất phổ

biến từ 16-18 độ, vùng núi 12-14 độ, vùng núi cao dưới 10 độ.

Để chủ động ứng phó với đợt rét, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

đề nghị các tỉnh:

1. Theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo về diễn biến gió mùa Đông

Bắc, rét và thông tin kịp thời cho các cấp chính quyền cơ sở, nhân dân chủ động

phòng tránh;

2. Rà soát phương án ứng phó với rét; hướng dẫn việc bảo đảm sức khỏe

cho người dân, không dùng bếp than sưởi ấm trong phòng kín để tránh thiệt hại

về người.

3. Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi củng cố chuồng trại, che chắn

giữ ấm, dự trữ thức ăn; phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; hướng dẫn

các biện pháp bảo đảm an toàn cho sản xuất lúa, rau màu, cây trồng khác.

4. Trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn (qua Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai).

Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh quan tâm, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Phó TTg Trần Hồng Hà (để b/c);

- Bộ trưởng (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Cục Cứu hộ - Cứu nạn;

- Các Cục: Chăn nuôi, Trồng trọt;

- Sở NN&PTNT các tỉnh miền núi phía Bắc;

- Các cơ quan thông tấn, báo chí;

- Lưu: VT, ĐĐ.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Hiệp

 Trưởng ca trực:                  Nguyễn Xuân Tùng

Chánh VP Cục:                  Nguyễn Thành Phương

Cục

QLĐĐ&PCTT

Kính trình

Vũ Xuân Thành

		2024-11-25T15:38:59+0700

		2024-11-25T15:59:23+0700

		2024-11-25T15:59:20+0700

		2024-11-25T15:59:20+0700

		2024-11-25T15:59:20+0700

		2024-11-25T15:59:29+0700